&8 UNIVERSIDADE FEDERAL %
‘%) DO CEARA CAMPUS RUSSAS ‘%¢/

Coordenacao do Curso de Engenharia de Software
Plano de Acao — 2020.1

Coordenador: Prof. Dr. Pablo Luiz Braga Soares
e-mail: pablo.soares@ufc.br
Tel: (88) 3411-9208

Vice-Coordenadora: Profa. Dra. Anna Beatriz dos Santos Marques
e-mail: beatriz.marques@ufc.br

Secretaria do Curso: Isabelle Ferreira Xavier
e-mail: coord.software@ufc.br
Tel:(88) 3411-9217

Universidade Federal do Ceara — Campus de Russas
Rua Felipe Santiago, 411, Cidade Universitdria, Russas, 2020



PLANO DE ACAO - OPERACOES E REUNIOES

Matricula On-line (1° Fase)
Processamento da Matricula (1° Fase)
Re-Matricula On-line (2° Fase)
Processamento da Matricula (2° Fase)
Matricula Irrestrita (Coordenacdo)
Matricula em Tempo Real (Alunos)
Trancamento de matricula 2020.1
49“ Sessao do Conselho do Campus
23“ Reunido do Colegiado de ES

16“ Reunido do NDE de ES
50“Sessdo do Conselho do Campus
17° Reunido do NDE de ES

24“ Reunido do Colegiado de ES

18° Reunido do NDE de ES
51“Sessdo do Conselho do Campus
19“ Reunido do NDE de ES

25 Reunido do Colegiado de ES
20“ Reunido do NDE de ES
52“Sessdo do Conselho do Campus
21° Reunido do NDE de ES

26“ Reunido do Colegiado de ES
53“Sessdo do Conselho do Campus
27 Reunido do Colegiado de ES
22“ Reunido do NDE de ES

23“ Reunido do NDE de ES

20/01/2020
27/01/2020
29/01/2020
04/02/2020
05/02/2020
17/02/2020
14/04/2020

o o R e

a

22/01/2020
28/01/2020
30/01/2020
04/02/2020
14/02/2020
18/02/2020
16/04/2020

18/02/2020
19/02/2020
04/03/2020
xx/03/2020
01/04/2020
18/03/2020
08/04/2020
xx/04/2020
22/04/2020
15/04/2020
06/05/2020
xx/05/2020
20/05/2020
13/05/2020
xx/06/2020
10/06/2020
03/06/2020
17/06/2020

Feita no Sigaa pelos alunos
Julgamento pelo Sigaa
Feita no Sigaa pelos alunos
Julgamento pelo Sigaa
Matricula em PPCT, TCCs e Estagios
Feita pelos alunos (Chegou-Pegou)
Secretaria ¢ Coordenacao do Curso
Discussiao: Disciplinas sem Professores
Analise dos Planos de Ensino de Disciplina

Analise da Avaliacao Institucional 2019.2

Discussao: modularizacao das disciplinas

Discussao: modularizacao das disciplinas

Discussao: modularizacao das disciplinas

Discussao: modularizacao das disciplinas
Analise das Atividades Complementares

Discussdao: modularizacio das disciplinas
Discussdo: modularizacao das disciplinas

Horario de Atendimento
da Coordenacio aos
Estudantes e Professores

Terca-feira

10:00h — 12:00h e 14:00h — 17:00h

Quinta-feira

10:0h — 12:00h




DATAS IMPORTANTES PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS

1. Entrega dos termos de orientacdo de TCC e mostrar o termo de compromisso de estagio na coordenacio:
a. até 05 de marco de 2020
b. Feito pelo aluno, os termos devem estar assinados pelo orientador(a) do discente.

2. Entrega dos comprovantes das Atividades Complementares para os alunos que vao formar em 2020.1 e

2020.2 na secretaria do curso:
a. até 30 de abril de 2020
b. Feito pelo aluno
3. Entrega da composi¢do da banca de TCC’s na coordenacgdo:
a. até 25 de maio de 2020
b. Feito pelo orientador do discente através do formulério

i. https://forms.gle/3BYjvgzarsd.30dBA

4. Defesa dos TCC’s e confec¢do das Atas:
a. De01-19 de junho de 2020

5. Entrega da composi¢ao da banca de Estagio na coordenacio:
a. até dia 11 de junho de 2020
b. Feito pelo orientador do discente através do formulério

1. https://forms.gle/TzMpmcu4BranAbu3A

6. Entrega do relatorio final, em formato digital, de estagio para banca avaliadora:

a. até 18 de junho de 2020

Manuais disponiveis no site do Campus:

TCC:

http://www.campusrussas.ufc.br/cursos/engsof’t/2020/Manual-TCC-2020.pdf
Estagio:

http://www.campusrussas.ufc.br/cursos/engsoft/2020/Manual-Est%C3%A 1g10-2020.pdf
Atividades Complementares:

http://www.campusrussas.ufc.br/cursos/engsoft/2020/Manual-AtividadesComplementares-2020.pdf



https://forms.gle/3BYjvqzarsdL3odBA
https://forms.gle/TzMpmcu4BranAbu3A
http://www.campusrussas.ufc.br/cursos/engsoft/2020/Manual-TCC-2020.pdf
http://www.campusrussas.ufc.br/cursos/engsoft/2020/Manual-Est%C3%A1gio-2020.pdf
http://www.campusrussas.ufc.br/cursos/engsoft/2020/Manual-AtividadesComplementares-2020.pdf

