

# Coordenação do Curso de Engenharia de Software Plano de Ação — 2020.1

Coordenador: Prof. Dr. Pablo Luiz Braga Soares

e-mail: pablo.soares@ufc.br

Tel: (88) 3411-9208

Vice-Coordenadora: Profa. Dra. Anna Beatriz dos Santos Marques

e-mail: beatriz.marques@ufc.br

Secretária do Curso: Isabelle Ferreira Xavier

e-mail: coord.software@ufc.br

Tel:(88) 3411-9217

## PLANO DE AÇÃO - OPERAÇÕES E REUNIÕES

Operação	Datas	Observação
Matrícula On-line (1ª Fase)	20/01/2020 a 22/01/2020	Feita no Sigaa pelos alunos
Processamento da Matrícula (1ª Fase)	27/01/2020 a 28/01/2020	Julgamento pelo Sigaa
Re-Matricula On-line (2ª Fase)	29/01/2020 a 30/01/2020	Feita no Sigaa pelos alunos
Processamento da Matrícula (2ª Fase)	04/02/2020 a 04/02/2020	Julgamento pelo Sigaa
Matrícula Irrestrita (Coordenação)	05/02/2020 a 14/02/2020	Matrícula em PPCT, TCCs e Estágios
Matrícula em Tempo Real (Alunos)	17/02/2020 a 18/02/2020	Feita pelos alunos (Chegou-Pegou)
Trancamento de matrícula 2020.1	14/04/2020 a 16/04/2020	Secretaria e Coordenação do Curso
49ª Sessão do Conselho do Campus	18/02/2020	
23ª Reunião do Colegiado de ES	19/02/2020	Discussão: Disciplinas sem Professores
16ª Reunião do NDE de ES	04/03/2020	Análise dos Planos de Ensino de Disciplina
50ª Sessão do Conselho do Campus	xx/03/2020	
17ª Reunião do NDE de ES	01/04/2020	Análise da Avaliação Institucional 2019.2
24ª Reunião do Colegiado de ES	18/03/2020	
18ª Reunião do NDE de ES	08/04/2020	Discussão: modularização das disciplinas
51ª Sessão do Conselho do Campus	xx/04/2020	
19ª Reunião do NDE de ES	22/04/2020	Discussão: modularização das disciplinas
25ª Reunião do Colegiado de ES	15/04/2020	
20ª Reunião do NDE de ES	06/05/2020	Discussão: modularização das disciplinas
52ª Sessão do Conselho do Campus	xx/05/2020	
21ª Reunião do NDE de ES	20/05/2020	Discussão: modularização das disciplinas
26ª Reunião do Colegiado de ES	13/05/2020	Análise das Atividades Complementares
53ª Sessão do Conselho do Campus	xx/06/2020	
27ª Reunião do Colegiado de ES	10/06/2020	
22ª Reunião do NDE de ES	03/06/2020	Discussão: modularização das disciplinas
23ª Reunião do NDE de ES	17/06/2020	Discussão: modularização das disciplinas
Horário de Atendimento	Terça-feira	10:00h – 12:00h e 14:00h – 17:00h
da Coordenação aos	Quinta-feira	10:0h – 12:00h
<b>Estudantes e Professores</b>		

### DATAS IMPORTANTES PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS

- 1. Entrega dos termos de orientação de TCC e mostrar o termo de compromisso de estágio na coordenação:
  - a. até 05 de março de 2020
  - b. Feito pelo aluno, os termos devem estar assinados pelo orientador(a) do discente.
- 2. Entrega dos comprovantes das <u>Atividades Complementares</u> para os alunos que vão formar em 2020.1 e 2020.2 na <u>secretaria</u> do curso:
  - a. até 30 de abril de 2020
  - b. Feito pelo aluno
- 3. Entrega da composição da banca de TCC's na coordenação:
  - a. até 25 de maio de 2020
  - b. Feito pelo orientador do discente através do formulário
    - i. <a href="https://forms.gle/3BYjvgzarsdL3odBA">https://forms.gle/3BYjvgzarsdL3odBA</a>
- 4. Defesa dos TCC's e confecção das Atas:
  - a. De 01 19 de junho de 2020
- 5. Entrega da composição da banca de Estágio na coordenação:
  - a. até dia 11 de junho de 2020
  - b. Feito pelo orientador do discente através do formulário
    - i. <a href="https://forms.gle/TzMpmcu4BranAbu3A">https://forms.gle/TzMpmcu4BranAbu3A</a>
- 6. Entrega do relatório final, em formato digital, de estágio para banca avaliadora:
  - a. até 18 de junho de 2020

## Manuais disponíveis no site do Campus:

#### TCC:

http://www.campusrussas.ufc.br/cursos/engsof't/2020/Manual-TCC-2020.pdf

### Estágio:

http://www.campusrussas.ufc.br/cursos/engsoft/2020/Manual-Est%C3%A1gio-2020.pdf

### **Atividades Complementares:**

http://www.campusrussas.ufc.br/cursos/engsoft/2020/Manual-AtividadesComplementares-2020.pdf